
第４号
令和6年月１月１日発行

発行 三嶽神社

編集 権禰宜 新山敏彦
みたけさん

令和６年三嶽神社祭典等行事予定表

１月 １日（月） １０時～ 歳旦祭

１５日（月） １０時～ どんと祭

４月１４日（日） １０時～ 祈年祭並びに火防祭

６月３０日（日） １０時～ 夏越の大祓

９月１２日（木） １０時～ 例大祭

１１月２４日（日） １０時～ 新嘗祭

１２月１５日（日） １０時～ 年越の大祓

令和6年（甲辰）

新年のご挨拶

三嶽神社宮司 新山敏春

謹んで初春のお慶びを申上げます。

昨年５月より神職が常駐して以降、多くの方々に支えら
れながら三嶽神社の隆昌、延いては大神様のご神徳の昂
揚に努めて参ることができました。これも偏に皆さまのお力
添えのお陰であり、篤く御礼を申上げます。

今年も氏子地域にお住いの方々をはじめ、宮野目地域
の企業・団体に多くの幸が齎されるよう、祭祀の厳修に努
めて参りますので、当社運営に倍旧のご協力を賜りますよ
うお願いを申上げます。

三嶽神社総代長 髙橋初雄

明けましておめでとうございます。

歴史と伝統ある三嶽神社の総代として初めての正月を
迎えました。各位には並々ならぬご理解とご協力を賜って
おりますことに心から感謝申上げます。

令和６年という年が皆さまにとりましてより良き年となりま
すよう、総代一同神社の運営に誠心誠意努めて参ります
ので、いつでもお気軽にご参拝戴ければ幸いです。

どんと祭は、旧年中にご加護戴いたお札・お守りなどを焼き、その御神
火にあたることによって、一年の無病息災や家内安全などを祈願するお
祭りです。当社では今年も１月１５日の１０時から神社境内で行います
ので是非ご参列下さい。古いお札やお守りは境内に設置した古札納め所
にお納め下さい。
尚、お持ち戴く際は、予め燃えるものと燃えないものに別けて戴きます
ようお願い致します。



新嘗祭（収穫感謝祭）斎

行

11月19日に各農家組合長参列のもと、新
嘗祭が斎行されました。
昨夏は暑い日が続き、稲作をはじめ作物へ

の影響がみられた地域が多い中、当地域では
被害が少なかったとのことで安堵しました。
これも偏に大神様のご加護と生産者の努力の
賜物と存じております。
また新嘗祭にあたり、下記の方々より大神

さまへの感謝の気持ちを表すべく、秋の実り
が奉納され、ご神前に供えられました。
今年は昨年以上の実りの秋を迎えられ、よ

り多くの方々が大神さまへの感謝の誠を捧げ
られますようご祈念申上げます。

新嘗祭収穫物奉納御礼
髙橋初雄様 米一升
新屋農園様 米30キロ
鎌田 剛様 米一升、柿一山
葛尾正宏様 米一升
阿部教男様 人参一山
阿部忠由様 里芋一山
葛尾定治様 白菜一山
さい子さん家の漬物様 大根一山
株式会社陸奥様 漬物一式
葛尾昌悦様 玄米30キロ

三 嶽 神 社 Q & A

Q 毎朝なぜ神社から太鼓の音が聞こえるの？

A 神さまへの食事が供えられ、氏子地域の安寧
と発展が祈られるからです。毎朝9時に太鼓が
打ち鳴らされます。

『石のセガワ』さんの社会貢献活動

三嶽神社清掃奉仕実施
去る１１月１３日、石のセガワ （瀬川賢孝

社長）の社会貢献活動として、社長以下社員の
皆さまにより三嶽神社の清掃奉仕を行って戴き
ました。

当初は社殿や社務所の拭き掃除をお願いして

おりましたが、社務所の窓も磨いて戴いたほか、

狛犬や燈籠、社殿前の玉垣などを高圧洗浄して

戴き、とても綺麗になりました。心より御礼を

申上げます。

厄年は、数え年で男性が２５歳・４２歳・６１歳、
女性が１９歳・３３歳・３７歳の年で、その前後
の年を前厄・後厄と呼んでいます。

中でも男性は４２歳、女性は３３歳を「大厄」と
言い、一生の中でも、体力、家庭環境、対社会的
にそれぞれ転機を迎える時でもあり、災厄が起こ
りやすい時期として忌み慎まれています。

そのため大神さまのご加護により災厄から身を護
るため、神社に参詣して災厄を払う厄払い祈願を
受けられる方が多くいらっしゃいます。

厄払い祈願は皆さまの氏神さまである三嶽神社で
受けられますよう、ご案内申上げます。

厄払い祈願のお申込みは神社社務所までお越し戴
くか、電話（090-8788-5530 権禰宜 新山敏
彦）、または当社ホームページのお問合せフォー
ムからお願いします。

令和６年の新春をお祝い申し上げ、正月期間限定の御朱印を頒布します。正月を祝う
言葉と今年の干支の文字、そして御朱印の下には辰のスタンプが押されています。

期間は令和６年の元旦から１月１５日までです。初詣の証として、また縁起物として
是非御朱印拝受をお申し出ください。尚、元日は書置きのみの対応とさせて戴きます。

厄払い祈願のご案内

令和６年正月限定御朱印頒布のご案内


	スライド 1
	スライド 2

